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Přehled použitých veličin a jednotek:

Veličina Jednotka význam

𝑀𝑐 N·mm řezný moment

𝐹𝑐 N řezná síla

𝑥𝑚 mm vzdálenost působiště řezné síly

𝐶𝑘 – konstanta pro výpočet řezné síly

𝑅𝑚 MPa mez pevnosti

𝑎𝑝 mm hloubka řezu

𝑓𝑝 mm/ot. posuv na otáčku

𝐷𝑑 mm průměr díry

𝑀𝑡 N·mm moment třecích sil

k – koeficient bezpečnosti

f – koeficient tření

𝐹𝑢 N upínací síla jedné čelistí sklíčidla

𝐹𝑠 N celková upínací síla

t s celkový čas posuvu

S m délka posuvu

v m/s střední rychlost posuvu

𝑚𝑜 kg hmotnost obrobku

𝐷𝑚𝑎𝑥 m maximální průměr obrobku

𝐻𝑚𝑎𝑥 m maximální výška obrobku

ρ kg/𝑚3 hustota materiálu obrobku

𝑚𝑝 kg pohybová hmotnost

𝑚𝑑1 kg hmotnost Desky 1

𝑚𝑠𝑘 kg hmotnost sklíčidla
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𝐹𝑝 N posuvná síla

a 𝑚/𝑠2 zrychlení pohybové hmoty

g 𝑚/𝑠2 tíhové zrychlení

𝑓1 – koeficient tření ve vedení 1
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1 Úvod

Technická vyspělost lidstva stále rychle roste, tím roste sortiment veškerých

technických výrobků a požadavky na jejích kvalitu a kvantitu. Čím dál, tím míň

zůstává odvětí průmyslu, kde by hlavním výrobní sílou byl člověk, neboť oproti

různým výrobním zařízením má mnohem menší sílu, produktivitu a spolehlivost.

Proto se s časem stále zvětšuje tlak na rozvoj výrobních strojů. Výrobní

zařízení se intenzivně rozvíjely, roboty a manipulátory samozřejmě byly důležitou

a významnou částí tohoto rozvoje. Současné moderní roboty jsou „chytrá“

zařízení, která mohou vyplňovat široký spektrum práce, aniž by vyžadovaly velký

lidský zásah. Hlavním cílem robotů je automatizace, tj. náhrada duševní práce

člověka. Náhradou mechanické činností člověka v průmyslu se zabývá

manipulátory. Manipulátory ovšem jsou jednodušší zařízení, než roboty, ale stále

mají velký význam pro průmysl.

Výhody zavedení robotů a manipulátorů do výroby jsou zřejmé: zvýšená

produktivita, zvýšení jakostí výrobků, možnost práce v nebezpečných

prostředích, která pro člověka je nebezpečná až nemožná. Této a další výhody

v současné době způsobily takovou situaci, že práce různých závodů je

nepředstavitelná bez manipulátorů a robotů.

Táto bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem manipulátoru pro

vrtání cylindrických obrobků. Parametry obrobku a samotného manipulátoru jsou

uvedeny v následující kapitole. Při řešení konkrétních variant velký důraz byl

položen na modulární řešení, čili cílem bylo co největší využití komponent

různých výrobců. V teoretické částí práce jsou probrány jednotlivé typy pohonů,

druhy lineárního vedení a typy převodů pro zajištění translačního pohybu.
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2 Zaměření práce

Technické parametry zmíněné v úvodní kapitole podle zadání jsou

následující:

Parametry manipulátoru: Posuv X1=0÷300 mm je posuv upínací části

manipulátoru. Posuv dané části konstrukce bude

vyřešen pomocí několika různých typu pohonů a

motorů. Střední rychlost daného posuvu podle zadání

je 200 mm/s. Posuv X2=±20 mm je ruční mikroposuv

celého manipulátoru pro přesné doplňující nastavení

polohy.

Parametry obrobku: Obrobkem je válec o maximální výšce 𝐻𝑚𝑎𝑥 = 100

mm, minimální tloušťce stěny 𝑡𝑚𝑖𝑛 = 3mm a

maximálním průměrem 𝐷𝑚𝑎𝑥 = 80 mm.

Předpokládaný materiál je ocel 11500 podle ČSN 41

1500.

Obr. 2-1 Obrobek a koncept manipulátoru podle zadání

Na Obr. 2-1 je představeno hrubé zadání práce-obrobek a manipulátor.

Hlavním konstrukčním prvkem pohyblivé části manipulátoru, která bude konat

posuvný pohyb X1 je tříčelisťové sklíčidlo. Vzhledem k tomu, že konstrukce

manipulátoru by měla být co nejpohodlnější z hlediska exploataci a ovládání,

bude využito pneumatické sklíčidlo, které umožnuje pohodlnější upínání obrobku

bez lidského zásahu.
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3 Zásady při návrhu kinematické struktury

Translačního pohybu můžeme dosáhnout dvěma způsoby: identickou a

neidentickou transformací. Obecně platí, že pokud používáme motor a jednotku

se stejnými druhý pohybu jde o identickou transformaci, pokud ne jedná se o

transformaci neidentickou. V případě translace pohyb lineárního motoru se

transformuje identicky, pohyb rotačního motoru neidenticky.

Obvykle požadavky pro návrh pohybové jednotky vychází z požadavků na

práci průmyslového robotu nebo manipulátoru a jsou následující – dosah a

rozsah pohybu dle zadání pracovního prostoru pohybového robotu nebo

manipulátoru, nominální nosnost podle zadaného objektu manipulace s

maximální hmotností, efektivní rychlost podle prováděné činnosti, vysoká

opakovaná přesnost polohování, vysoká statická a dynamická tuhost, nízká

hmotnost, vysoký koeficient tlumení, vyšší vlastní frekvence a

konkurenceschopné ekonomické parametry (náklady, spolehlivost,

udržovatelnost, aj.), nízké ztráty, vysoká odolnost proti opotřebení, malé vnější

rozměry (kompaktnost konstrukce), nenáročnost z hlediska mazání a údržby,

odolnost proti kmitání.

Níže je uvedena struktura translační jednotky z hlediska volby pohonu

(Obr. 3-1) a struktura translační jednotky z hlediska koncepce a vodicích prvků

(Obr. 3-2). Z hlediska pohonu je konstrukčně jednodušší řešení s využitím

identické transformace. Především je vhodné při účelném použití lineárních

pneumatických, či hydraulických motorů. Naopak využití elektrických lineárních

motorů pro obvyklé parametry současných průmyslových robotů a manipulátorů

vhodné není. Elektrické motory se používají s rotačním pohybem a tedy

s neidentickou transformací, což znamená, že výstup z motoru musí být upraven

s ohledem na požadované parametry pohybu, např. rychlost a silové účinky. U

převládajících v současné době běžných vysokootáčkových motoru je často

nutná redukce otáček a zároveň zvýšení silového respektive momentového

účinku na výstupním členu. [1]
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Obr. 3-1 Struktura translační jednotky z hlediska volby pohonu [1]

Obr. 3-2 Struktura translační jednotky z hlediska koncepce a vodicích prvků [1]

3.1 Motory.

Pro optimální provoz a parametry robotů a manipulátorů musí být splněny

následující požadavky kladené na motory:

 plynulý rozběh a brzdění

 vysoká přesnost polohování

 dostatečná polohová tuhost

 minimální hmotnost

 minimální moment setrvačnosti

 vysoký měrný výkon

 minimální rozměry

 vhodné tvarové a prostorové uspořádání
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U průmyslových robotů a manipulátorů se používají tyto tři typy motorů:

 Elektrické

 Hydraulické

 Pneumatické

 Kombinované (používají se ve výjimečných případech) [1]

3.1.1 Elektrické motory.

V pohonech manipulátorů a robotů se uplatňují prakticky všechny základní

typy elektrických motorů. Jde o motory:

1. s rotačním výstupem

 rotační motory se spojitým pohybem

 rotační krokové motory

 otočné elektromagnety

2. s přímočarým výstupem

 lineární motory se spojitým pohybem

 lineární krokové motory

 hybridní motory

 přímočaré elektromagnety

Elektrické motory se uplatňují ve dvou verzích:

 střídavé motory (AC)

 stejnosměrné motory (DC)

Výhody Nevýhody

 snadno dostupný zdroj energie

 jednoduchost vedení zdroje k
motoru

 jednoduchost spojení s řídicími
prvky

 poměrně jednoduchá údržba

 čistota provozu

 oproti hydraulickému pohonu
nižší hlučnost, menší nároky na
chlazení a na

 celkový instalovaný prostor

 nižší pořizovací, provozní i
udržovací náklady.

 závislost na zdroje elektrické
energie

 značné požadavky na kvalitu
provedení
všech částí mnohdy složitých

systémů

 nebezpečí úrazu elektrickým
proudem


[…]


Hmotnosti vozíků, šroubů a montážních prvků jsou zanedbány. Hmotnost desky

1 je uvedena v příslušné příloze, hmotnost sklíčidla je uvedena v Tab. 7-1

Parametry sklíčidla PU3S 125 [15], hmotnost obrobku je vypočítána níže.

𝑚𝑜 =
𝜋𝐷𝑚𝑎𝑥

2

4
· 𝐻𝑚𝑎𝑥 · 𝜌 =

𝜋·0,082

4
· 0,1 · 7890 = 3,97 [𝑘𝑔] (7-8)

Celková pohybová hmotnost:

𝑚𝑝 = 𝑚𝑜 + 𝑚𝑑1 + 𝑚𝑠𝑘 = 3,97 + 1,941 + 5,8 = 11,71 [𝑘𝑔] (7-9)

kde 𝑚𝑠𝑘 je hmotnost sklíčidla, 𝑚𝑑1 je hmotnost Desky 1.

Posuvná síla 𝐹𝑝:

𝐹𝑝 = 𝑚𝑝 · 𝑎 = 11,71 ∗ 2,8 = 32,8 [𝑁] (7-10)

Pro výpočet třecí síly se použije koeficient tření v prvním vedení 𝑓1 = 0,2:

𝐹𝑡ř = 𝑚𝑝 · 𝑔 · 𝑓1 = 11,71 ∗ 9,81 ∗ 0,2 = 22,97 [𝑁] (7-11)

Vypočítané parametry jako třecí síla, pohybová hmotnost, celkový zdvih a

čas zdvihu jsou zadávaný do simulačního software Pneumatic drives (Obr. 7-5)

firmy FESTO, který je dostupný online [20].

Pohaněná část manipulátoru

Obr. 7-4 Schématický obrázek pro výpočet rychlostních parametrů
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Obr. 7-5 Zadávání hodnot pro simulaci pneupohonů

Dále byl zvolen pneumatický válec DNC-40-300-PPV-A (Chyba!

enalezen zdroj odkazů.), pro který v následujícím kroku je provedena simulace

pohybu.

Obr. 7-6 DNC-40-300-PPV-A [21]

Vypočtené výsledky a průběh rychlostí po simulaci jsou uvedeny na Obr.

7-7. Celkové výsledky simulace jsou v příloze 1.

Obr. 7-7 Výsledky simulace

Podle výsledků simulace je zřejmě, že pneumotor DNC-40-300-PPV-A

splňuje požadavky ze zadání, čili manipulátor s daným pneumotorem dosáhne

vzdálenosti 300 mm za dobu 1,498 s se střední rychlostí posuvu 0,2 m/s.
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7.4 Pneumatická schéma

Pomocí simulačního software Pneumatic drives je vytvořeno základní

pneumatické schéma (Obr. 7-8), které splňuje podmínky pohybu pneumotoru

DNC-40-300-PPV-A a jeho regulací posuvových rychlostí.

Obr. 7-8 Pneumatické schéma

Tato schéma umožnuje nezávislé řízení rychlostí v obou směrech pohybu.

Škrticí ventily jsou umístěné na výstupu pneumotoru (škrcení na výstupu) a jsou

stavitelné. Obtokové jednosměrné ventily řeší přímý vstup stlačeného vzduchu

do pneumotoru. Odvod (výfuk) vzduchu je proveden přes dvojici tlumičů hluku.
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8 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navržení konstrukce manipulátoru

pro vrtání cylindrických obrobků. Pro úspěšné vypracování práce bylo nutno najít

informace, metody a principy, které se týkají problematiky navržení průmyslových

robotů a manipulátorů.

V teoretické části bakalářské práce byly postupně probrány důležité části

manipulátorů s translačním pohybem. Byla věnována pozornost bližšímu dělení

a popisu různých typů motorů, lineárního vedení a nejčastěji se vyskytujících typů

převodů.

Při návrhu jednotlivých typů konstrukcí manipulátoru se vycházelo především

z principů a možností zmíněných v teoretické části této bakalářské práce. Byly

navrženy tři varianty, které se lišily způsobem zajištění translačního pohybu. Ze

třech daných variant pomocí vícekriteriálního rozhodování byla následovně

zvolena jedna nejlépe vyhovující varianta s pneupohonem k dalšímu

rozpracování. Pro tuto variantu byly vypočítány potřené hodnoty rychlostí a

spotřeby vzduchu a sestavena výkresová dokumentace.

Hlavním přínosem této bakalářské práce je celkové shrnutí informací a

poznatků týkající se principů práce neustále se rozvijících průmyslových robotů

a manipulátorů a jejich návrhu. Návrh manipulátoru pro vrtání cylindrických

obrobku je možno využit pro základní studii dalších typů manipulátorů

s translačním pohybem.
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13 Seznam příloh

Příloha 1- Výsledky simulace pro DNC-40-300-PPV-A pomocí Pneumatic drives

Výkresová dokumentace:

Výkres sestavy: Sestava manipulátoru BP-0192-00-00-00

Výkres sestavy: Ruční mikroposuv BP-0192-00-02-00

Kusovník: Sestava manipulátoru BP-0192-00-00-00-K

Kusovník: Ruční mikroposuv BP-0192-00-02-00-K

Výrobní výkres: Deska 3 BP-0192-00-00-03

Výrobní výkres: Deska 2 BP-0192-00-00-04

Výrobní výkres: Deska 1 BP-0192-00-00-05

Výrobní výkres: L-držák BP-0192-00-00-06

Výrobní výkres: Opěra pro lineární vedení BP-0192-00-00-07

Výrobní výkres: Posuvový šroub BP-0192-00-02-01

Výrobní výkres: Matice BP-0192-00-02-02
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14 Přílohy

Příloha 1- Výsledky simulace pro DNC-40-300-PPV-A pomocí Pneumatic drives
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