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Student Alxandr Panteleev si v úvodu své bakalářské práce jasně rozebírá její záměr.
Cílem je navrhnout manipulátor určený k upnutí a manipulaci s válcovým obrobkem.
Požadavkem je dosáhnout translačního pohybu upnutého obrobku.

V rešeršní části student provádí rozbor možností dosažení posuvného pohybu. Dále
se seznamuje s typy motorů, jak rotačních, tak translačních. Zmiňuje se o elektrických,
hydraulických i pneumatických pohonech. Pro ucelení přehledu komponent vhodných pro
návrh manipulátoru jsou popsány také druhy lineárních vedení a převodů užívaných
v manipulátorech.

V první části věnující se vlastnímu řešení student navrhl podobu skeletu manipulátoru
s ručním mikro-posuvem. Prvotní návrh je prozatím bez pohonu. Ten je následně rozebrán ve
třech variantách, ke se student rozhoduje mezi použitím trapézového šroubu, pneumatického
pohonu či ozubeného řemenu.

Pomocí metody vícekriteriálního rozhodování je vybrán nejvhodnější pohon, tedy
optimální varianta řešení. Jde o konstrukci s pneumatickým válcem.

Zvolená varianta manipulátoru je dále detailně rozpracována. Student si pro upnutí
válcového obrobku zvolil tříčelisťové sklíčidlo, jehož volbu podložil výpočtem. Další návrhové
výpočty jsou zaměřovány na vhodnou volbu pneumatického válce. Celou návrhovou část
završuje pneumatické schéma obvodu řídící chod manipulátoru. Veškeré komponenty
manipulátoru jsou detailně zpracovány v přehledné výkresové dokumentaci.

Bakalářská práce je přehledně textově i graficky zpracována. Navrhované řešení je
detailně a srozumitelně popsáno a představuje zajímavé a bezchybně fungující řešení zadání.
Výpočty jsou podloženy vhodnými schématy dokreslující postup výpočtu.

Ze stylistického hlediska obsahuje práce velmi malé množství chyb a překlepů.
Neobratné formulace některých vět působí v některých případech rušivě, nicméně jako celek
je práce velmi zdařilá.
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Otázky:

Jaké jsou možnosti regulace pneumatického pohonu?

V kapitole 7.4 je na Obr. 7-8 uvedeno pneumatické schéma. Jakým způsobem,
předpokládáte řízení zvoleného rozvaděče?

Jakým způsobem byly v kapitole 6 přiřazovány váhy k jednotlivým kritériím?

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

Ing. Jan GRAU
tel: +420 774 998 002
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a
variantnost řešení3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování5

X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.